circulation des hommes et des troupeaux de Devesset dans le castrum et le mandement de Saint-Agrève.

Acte suivi des ratifications par :

Armand de Polignac le 22 juin 1328,

Eustache de Lamastre le 22 juin 1328,

Catherine de Bouzols, femme d’Armand de Polignac, le 28 août 1331,

Les hommes de Devesset le 31 janvier 1332,

Guillaume sous Ville Neuve de Devesset dans les jours ou semaines suivants,

Jean de Las Chalins de Chaumargeais le 28 mai 1335,

Jacques de Fay de Chaumargeais le 29 mai 1335,

Jean Verilhati de Chaumargeais le 29 mai 1335.

A. Expédition originale [1336-1340…], par le notaire Pierre Ariberui d’après les minutes à lui confiées du notaire 
André Garralis, décédé, rouleau de deux peaux de parchemin, larg. 550 x haut. 1390 mm, en mauvais état, AD69, 
48 H 1669.

B. Autre expédition [… 1340-1350 …], par un notaire au nom inconnu et son substitut Pierre Girard, d’après les 
minutes du notaire André Garralis, décédé, pièce de parchemin, en mauvais état, AD69, 48 H 1671-3 (1).

C. Copie sur feuilles de papier [début du XVIIIe siècle], AD69, 48 H 1671-4.

Les nombreuses lacunes de A ont été complétées
à partir de B (en gras) et de C (en gras et souligné).

1. L’acte comporte la formule d’authentification suivante : « De quibus notis hoc presens publicum instrumentum extrahi, scribi et grossari 
feci per Petrum Girardi clericum substitutum et juratum meum, auctoritate regia michi commissa et concessa, facta collatione de nota cum 
hoc presenti publico instrumento et curialibus […]. [Datum] ut supra. (Changement d’écriture) Cui ego jam dictus notarius manu mea 
propria subscripsi signoque meo signavi et sigillo regio predicto sigillavi, debuit in firmitatem [omnium] premissorum (seing manuel) ». 
Le sens de « debuit » est ici peu clair.
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« [1] Noverint universi et singuli presentes pariter et 
futuri hoc presens publicum instrumentum inspecturi 
et audituri, quod anno ab Incarnatione Domini mille-
simo trecentesimo vigesimo septimo, die vero sexta 
men-[2]-sis junii, inclito principe domino Karolo 
Dei gratia rege Francorum et Navarre regnante, cum 
inter nobilem Guillermum Rocheta domicellum, baiu-
lum castri Sancti Agrippavi, procuratorem etiam et 
nomine procuratorio nobilium [3] virorum domini 
Armandi vicecomitis Podempniaci militis et Heus-
tachii de Mastra domicelli, dominorum castri Sancti 
Agrippavi, ut dicebat, ex una parte, et venerabilem et 
religiosum virum fratrem Renaudum de Fayno, or-
[4]-dinis Hospitalis Sancti Johannis Iherusolomitani, 
preceptorem castri ac domus Devesseti nomine suo 
ac dicte domus Devesseti et hominum suorum et dicte 
domus Devesseti et prioris, ex parte altera, orta fuis-
set discordia, controversia et questionis [5] materia 
super eo videlicet quod dictus nobilis Guillermus 
Rocheta nomine procuratorio quo supra petebat et 
exigebat pedacgium et polvoracgium ab hominibus 
dicti domini preceptoris et domus predicte de De-
vesseto transentibus per villam [6] Sancti Agrippavi et 
ejus mandamentum ducentibus bestias omnias seu 
alias quascumque quicumque dicti homines seu aliqui 
ipsorum transitum suum faciebant per loca predicta 
cum animalibus quibuscumque, pro quibus et de qui-
bus consuetum est levare [7] pedacgium et polvorac-
gium apud Sanctum Agrippavum per dominos dicti 
loci seu deputatos ab eis dicto domino preceptore no-
mine suo et dicte domus Devesseti et hominum suorum 
et dicte domus et pro ipsis. In contrarium dicente 
[dominus prior quod ipsi] homi-[8]-nes suos et dicte 
domus Devesseti minime tenere solvere, dare et pres-
tare nec etiam debere dare, prestare et solvere pedac-
gium et polvoracgium apud Sanctum Agrippavum et in 
ejus mandamento pro quacumque ratione occasione 
[…] [9] […] et immunes apud Sanctum Agrippavum 
et in ejus mandamento ab omni exactione, prestatione 
et solutione pedacgii et polvoracgii quorumcumque.